

Handläggare
Maria Kleine
Telefon: 08-508 36 246**Till**
Äldrenämnden
den 21 november 2017

Strategi för en äldrevänlig stad

Underlag till program

Förvaltningens förslag till beslut

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag ”Strategi för en äldrevänlig stad – underlag till program”.
2. Äldrenämnden överlämnar strategin till kommunstyrelsen för vidare beslut i Kommunfullmäktige.

Ann-Christine Hansson
FörvaltningschefLisbeth Hagman
Avdelningschef

Sammanfattning

Utvecklingen av en åldrande befolkning kommer att ställa nya krav på vår samhällsorganisation. Enligt Världshälsoorganisationen (WHO) är en av de mest effektiva metoderna för att möta de demografiska förändringarna att skapa ”äldrevänliga städer”.

Stockholms stad var i december 2015 med och grundade the European Covenant on Demographic Change, ett nätverk som syftar till att främja äldrevänliga städer inom Europa.

Förvaltningen föreslår att äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag ”Strategi för en äldrevänlig stad – underlag till program”, bilaga 1. Rapporten ger en beskrivning av vad som kan utgöra en äldrevänlig stad i stadens lokala kontext samt det fortsatta arbetet, där samverkan mellan olika aktörer och en aktiv involvering av stadens äldre är centralt.

Bakgrund

I stadens budget 2017 har äldrenämnden fått i uppdrag att ta fram ett långsiktigt program kring framtidens äldreomsorg. Vid senare

precisering av uppdraget, har detta utvecklats till att ta fram ett underlag till ett program för en "Äldrevänlig stad". Arbetet ska således gälla alla äldre, oavsett om de har äldreomsorg eller inte.

Staden är sedan december 2015 med som grundare och fullvärdig medlem av the European Covenant on Demographic Change (dnr. 809-1719/2015). Detta är ett arbete som knyter an till Världshälsoorganisationens (WHO) ansats om att skapa äldrevänliga städer som ett svar på utmaningen med en åldrande befolkning och en ökande urbanisering.

Ärendet

En åldrande befolkning och ökad urbanisering är två trender som ses världen över. Idag är cirka 140 000 personer 65 år eller äldre i Stockholm stad vilket utgör 15 procent av stadens hela befolkning. Fram till 2040 väntas andelen äldre ha ökat till 18 procent och antalet äldre öka med drygt 90 000 personer. Det motsvarar en ökning med 65 procent i jämförelse med idag.

Hur vi ska möta utvecklingen av en åldrande befolkning är en aktuell och prioriterad fråga då det kommer att ställa nya krav på vår samhällsorganisation. 2015 diskuterades frågan vid G7-mötet vilket visar på omfattningen av denna globala utmaning.

Enligt WHO är människans fysiska och sociala miljö nyckelfaktorer för ett aktivt och självständigt liv. Att skapa äldrevänliga städer är därför en av de mest effektiva metoder för att möta de demografiska förändringarna i urbaniserade miljöer. En äldrevänlig stad kan sammanfattningsvis beskrivas som en tillgänglig och inkluderande stad med en miljö som främjar ett aktivt liv – hela livet.

Ett första steg är att uppmärksamma förbättrings- och utvecklingsområden utifrån WHO:s forskningsbaserade kriterier för vad som kännetecknar och har betydelse för en äldrevänlig stad. Fokus har i detta skede inte varit att komma fram till några lösningar utan att övergripande beskriva behov av utveckling och samverkan för stadens arbete med att bli en äldrevänlig stad, bilaga 1. Dokumentet utgör ett underlag till det fortsatta planeringsarbetet.

En viktig princip som WHO anger i arbetet med en äldrevänlig stad, är att äldre ska involveras i hela processen. I framtagandet av detta underlag har äldre medborgare samt medarbetare i Stockholms stad givit sin syn på hur en äldrevänlig stad kan utformas. För att skapa

delaktighet och inhämta information har två workshoppar arrangerats; en med äldre medborgare och en med professionen. I arbetet har en dialog också förts med nordiska städer som redan påbörjat arbetet, såsom Uppsala, Göteborg och Oslo.

Rapporten, bilaga 1, ger en beskrivning av vad som kan utgöra en äldrevänlig stad i stadens lokala kontext och hur det fortsatta arbetet kan organiseras. Vilka frågor som behöver prioriteras i det program som senare tas fram beskrivs också.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklingsavdelningen.

Kommunstyrelsen pensionärsråd har tagit del av ärendet den 14 november och Kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor den 9 november. Ärendet har behandlats på förvaltningsgruppen den 15 november.

Förvaltningens synpunkter och förslag

För att tillgodose behovet hos stadens äldre invånare krävs en samverkan mellan flera olika aktörer, såväl inom som utanför staden. Det kan också behövas nya arbetssätt och särskilda satsningar. Äldres medverkan har en central roll. Arbetet med en äldrevänlig stad utgör ett långsiktigt och kontinuerligt förbättringsarbete.

Förvaltningen föreslår att äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag ”Strategi för en äldrevänlig stad – underlag till program”.

Bilagor

1. Strategi för en äldrevänlig stad – underlag till program